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Birleşen Arap Emirlikleriniň iň iri şäherleriniň biri bolan Dubaýda täze tehnologiýa
taslamasy işe girizildi. Resmi maglumatlara görä, şäherde sürüjisiz taksiler (robotaxi)
2025-nji ýylyň dekabr aýynda resmi taýdan gatnawlara başlady. Bu başlangyç şäheriň Ýol
we Ulag Dolandyryş Gullugy (RTA) tarapyndan yglan edildi we halkara jemgyýetçiliginde
giňden seslenme döretdi.

Hyzmatyň aýratynlyklary

Hyzmatdaşlyk: Taslama dünýäniň öňdebaryjy emeli intellekt kompaniýasy WeRide
we Uber Technologies bilen hyzmatdaşlykda amala aşyrylýar.
Elýeterlilik: Ýolagçylar Uber programmasynda “Autonomous” (sürüjisiz) opsiýasyny
saýlap, robotaksini çagyrýarlar.
Sebitler: Häzirlikçe hyzmat diňe Umm Suqeim we Jumeirah ýaly meşhur kenarýaka
sebitlerde elýeterli. Bu ýerler jemgyýetçilik kenarlaryna ýakyn ýerleşýär.
Howpsuzlyk: Ilkinji tapgyrda ulaglarda ýörite howpsuzlyk sürüjisi bar, emma doly



Dubaýda sürüjisiz taksiler resmi taýdan gatnawlara başlady

Все права защищены
save pdf date >>> 26.01.2026

awtomatiki dolandyryşa geçmek meýilleşdirilýär.
Strategiýa maksady: Dubaýyň “Self-Driving Transport Strategy” maksatnamasyna
laýyklykda, 2030-njy ýyla çenli ähli ýol gatnawlarynyň 25%-i sürüjisiz ulaglar arkaly
amala aşyrylmaly.

RTA-nyň jemgyýetçilik ulag gullugynyň başlygy Ahmed Bahrozyan çykyşynda: “WeRide
robotaksileri Uber programmasy arkaly çagyrmaga mümkinçilik döredildi. Ilkinji tapgyrda
hyzmat Umm Suqeim we Jumeirah ýaly möhüm sebitlerde elýeterli. Bu ädim Dubaýyň akylly
şäher strategiýasynyň möhüm bölegi bolup durýar,” diýip nygtady.

RTA-nyň baş direktory Mattar Al Tayer bolsa bu hyzmatyň Dubaýyň dünýäde iň akylly
şäherleriň birine öwrülmek strategiýasynyň möhüm bölegi bolup durýandygyny aýtdy.

Bu taslama diňe bir tehnologiýa taýdan öňe gidişlik däl, eýsem şäherde ekologiýa taýdan
arassa, durnukly we innowasion ulag ulgamyny döretmekde möhüm ädimdir. Şeýle
hem, bu hyzmat Dubaýyň halkara derejesinde innowasiýa merkezine öwrülmek
strategiýasyna laýyk gelýär.
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Şeýlelikde, sürüjisiz taksileriň işe girizilmegi Dubaýda sanly innowasiýalaryň we akylly şäher
konsepsiýasynyň üstünlikli durmuşa geçirilýändigini görkezýär. Bu başlangyç diňe bir ýerli
ýaşaýjylara däl, eýsem dünýä jemgyýetçiligine hem täze tejribe hökmünde hödürlenýär.


